
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism. 

Nr.  288 din 24.01.2014 

 

 

 

 

 

R A P O R T  

 

 

 

Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economico – socială, buget, finanţe,  

administrarea  domeniului  public şi  privat  al  comunei, agricultură, gospodărire 

comunală,  protecţia  mediului  şi  turism,  întrunită  astăzi  24 ianuarie 2014,  a  analizat  

proiectul de hotărâre pentru modificarea anexei care face parte integrantă din hotărârea 

consiliului local nr.27/2013.               

Comisia avizează favorabil proiectul  de  hotărâre  iniţiat  şi  propune adoptarea  

acestuia în  forma prezentată. 

 

 

 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E, 

 

Traian BURSUC 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

         ROMANIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

                      -  PRIMAR – 

                Nr.  287 din 24.01.2014 

 

 

                                                  

R A P O R T 

                la proiectul de hotărâre privind modificarea anexei care face parte integrantă 

din Hotărârea Consiliului Local nr.37/2013 

 

 

Conform anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 37 din 30 decembrie 2013, la 

subpct.9
1
 s-a instituit  taxă fixă în cuantum de 10.000 lei/an pentru utilizarea căilor de 

acces cu autovehicole de mare tonaj. Instituirea de către consiliile locale a acestei taxe 

presupune solicitarea şi obţinerea avizului  Consiliului Judeţean Suceava, în baza 

prevederilor art.41 alin.13 şi 14 lit. c) din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

De asemenea propunem reformularea taxei instituită în cadrul art.14 Alte taxe 

locale, subpunctul 12 astfel: „Taxa pentru oficierea căsătoriilor în afara programului de 

lucru, sâmbăta, duminica sau sărbătorile legale când nu se oficiază căsătorii, pentru 

oficierea căsătoriei într-un loc solicitat, altul decât sediul instituţiei noastre, poate fi 

stabilită de către consiliul local  între 0 şi 150 lei” şi introducerea unui subcapitol nou 

astfel: „Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă, poate fi 

stabilită de către consiliul local  între 0 şi 500 lei”. 

Pentru uşurarea calculelor se recomandă ca nivelul taxelor şi impozitelor  stabilite 

în sumă fixă să fie rotunjite la leu prin adaos fără a depăşi cota adiţională de 20%. 

Având în vedere cele expuse mai sus, considerăm necesară adoptarea de către 

Consiliul local a unei hotărâri pentru modificarea anexei care face parte integrantă din 

Hotărârea Consiliului Local nr.37/2013. 

 

 

BIROUL BUGET – CONTABILITATE 
                                                   
                                               A d r i a n a    J U G R I N   

 

 

 

 

 



 

          ROMÂNIA  

 JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

          - PRIMAR - 

                  Nr. 286 din 24.01.2014 

 

 

E X P U N E R E  D E M O T I V E   

la proiectul de hotărâre pentru modificarea anexei care face parte integrantă din 

Hotărârea Consiliului Local nr.37/2013 

 

 

În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.c) din 

Legea  nr.215/2001, privind  administraţia publică locală republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, consiliul local are atribuţii privind dezvoltarea economico socială 

şi de mediu a comunei. 

Conform anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 37 din 30 decembrie 2013, la  

subpct.9
1
 s-a instituit  taxă fixă în cuantum de 10.000 lei/an pentru utilizarea căilor de 

acces cu autovehicole de mare tonaj. Instituirea de către consiliile locale a acestei taxe 

presupune solicitarea şi obţinerea avizului  Consiliului Judeţean Suceava, în baza 

prevederilor art.41 alin.13 şi 14 lit. c) din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

De asemenea propunem reformularea taxei instituită în cadrul art.14 Alte taxe  

locale, subpunctul 12 astfel: „Taxa pentru oficierea căsătoriilor în afara programului de 

lucru, sâmbăta, duminica sau sărbătorile legale când nu se oficiază căsătorii, pentru 

oficierea căsătoriei într-un loc solicitat, altul decât sediul instituţiei noastre, poate fi 

stabilită de către consiliul local  între 0 şi 150 lei” şi introducerea unui subcapitol nou 

astfel: „Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă, poate fi 

stabilită de către consiliul local  între 0 şi 500 lei”. 

Pentru uşurarea calculelor se recomandă ca nivelul taxelor şi impozitelor  stabilite  

în sumă fixă să fie rotunjite la leu prin adaos fără a depăşi cota adiţională de 20%. 

   Având în vedere prevederile legale arătate mai sus, consider prezentul proiect de  

hotărâre legal şi oportun, motiv pentru care îl supun atenţiei dumneavoastră,  cu 

rugămintea de a fi luat în dezbatere şi aprobat.   

 

I N I Ţ I A T O R 

P R I M A R  

Daniel OLARIU  

 



                                          - Proiect - 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

CONSILIUL LOCAL  
Nr. 285 din 24 ianuarie 2014 

 

 HOTĂRÂRE 

privind modificarea anexei care face parte integrantă din  

Hotărârea Consiliului Local nr.37/2013 

 
              Consiliul local al comunei Hănţeşti, judeţul Suceava;  

              Având în vedere:  

                  - expunerea de motive a primarului comunei Hănţeşti pentru modificarea 

anexei care face parte integrantă din Hotărârea Consiliului Local nr.37/2013, înregistrat 

sub nr. 286 din 24 ianuarie 2014;  

               - raportul biroului buget – contabilitate impozite şi taxe, resurse umane, 

înregistrat sub nr. 287 din 24 ianuarie 2014;  

               - raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, protecţia mediului şi turism, înregistrat sub nr. 288 din 24 ianuarie 2014; 

               În baza prevederilor:  

  - art.58 alin 1din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

  - art.41  alin.13 şi 14 lit.c) din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

             În temeiul art. 36, alin. (2) lit. b), coroborat cu alin.4 lit. c) şi art. 45 alin (2), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare:  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
           Art.1  –  Anexa care face parte integrantă din HCL nr.37/2013 se modifică şi va 

avea cuprinsul anexei nr.1 la prezenta. 

              Art. 2 – Primarul  comunei Hănţeşti, prin  aparatul financiar - contabil, va aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

   

                INIŢIATOR, 

PRIMAR,  

Daniel OLARIU    

                                                                                                                

                                                                      Avizat pentru legalitate,                                                                                                            

Secretarul comunei,  

                                                                           Mihaela VREMESCU 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea anexei care face parte integrantă din  

Hotărârea Consiliului Local nr.37/2013 

 
              Consiliul local al comunei Hănţeşti, judeţul Suceava;  

              Având în vedere:  

                  - expunerea de motive a primarului comunei Hănţeşti pentru modificarea 

anexei care face parte integrantă din Hotărârea Consiliului Local nr.37/2013, înregistrat 

sub nr. 286 din 24 ianuarie 2014;  

               - raportul biroului buget – contabilitate impozite şi taxe, resurse umane, 

înregistrat sub nr. 287 din 24 ianuarie 2014;  

               - raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, protecţia mediului şi turism, înregistrat sub nr. 288 din 24 ianuarie 2014; 

               În baza prevederilor:  

  - art.58 alin 1din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

  - art.41  alin.13 şi 14 lit.c) din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul 

drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

             În temeiul art. 36, alin. (2) lit. b), coroborat cu alin.4 lit. c) şi art. 45 alin (2), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare:  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
           Art.1  –  Anexa care face parte integrantă din HCL nr.37/2013 se modifică şi va 

avea cuprinsul anexei nr.1 la prezenta. 

            Art. 2 – Primarul  comunei Hănţeşti, prin  aparatul financiar - contabil, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

P R E Ş E D I N T E   D E   Ş E D I N Ţ Ă   
 

T r a i a n     B U R S U C                                                           

  

 

           Hănţeşti,  31 ianuarie 2014                                          Contrasemnează,                                                                                              

           Nr. 2                                                                              Secretarul comunei,  

           Mihaela  VREMESCU 
 


